
   

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

Số:         /NQ-HĐND                   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2024        

          

NGHỊ QUYẾT 

Về việc đặt tên đường, điều chỉnh điểm đầu diểm cuối một số tuyến đường trên 

địa bàn thị xã Quảng Trị 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 25 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19  tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;   

 Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính 

phủ về việc Ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; 

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ 

Văn hóa thông tin (nay là Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch) về việc hướng dẫn thực 

hiện một số điều của quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng 

ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của 

Chính phủ; 

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày    tháng     năm 2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Trị về việc đề nghị Ban hành Nghị quyết  đặt tên đường, điều chỉnh điểm 

đầu diểm cuối một số tuyến đường trên địa bàn thị xã Quảng Trị; 

Báo cáo thẩm tra số …./BC-VHXH ngày….tháng…năm của ban Văn hoá- Xã 

hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đặt tên 29 tuyến đường, điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối 02 tuyến trên 

địa bàn thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị. Cụ thể: 

1. Đặt tên 29 tuyến đường. (Phục lục số 1) 

+ Khu Đô thị Võ Thị Sáu - Phường 3: 10 tuyến ( Hàm Nghi; Duy Tân; Hoàng 

Văn Thụ; Tôn Thất Thuyết; Nguyễn Văn Cừ; Huỳnh Thúc Kháng; Đặng Dung; 

Nguyễn Thị Minh Khai; Đinh Công Tráng; Trương Định) 

+ Khu Đô thị Bắc Thành Cổ- phường An Đôn: 12 tuyến (Chương Dương ; Trường 

Chinh; Nguyễn Lương Bằng; Đoàn Khuê; Nguyễn Chí Thanh; Trần Đại Nghĩa; Nguyễn 

Khuyến; Ngô Tất Tố; Hàn Thuyên; Tản Đà; Nguyễn Công Hoan; Xuân Diệu)  



2 

 

+ Trên địa bàn Phường 1: 01 tuyến (Phan Đăng Lưu) 

+ Trên địa bàn Phường 2: 01 tuyến (Trần Hoàn) 

+ Trên địa bàn phường An Đôn: 03 tuyến ( Trần Khánh Dư; Phùng Hưng; Phan 

Kế Bính) 

+ Trên địa bàn xã Hải Lệ: 02 tuyến (Nguyễn Trung Trực, Tôn Đức Thắng) 

2. Điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối 02 tuyến đường Nguyễn Công Trứ và đường 

Chi Lăng. (Phục lục số 2) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:  

Các sở, ban, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân thị xã Quảng Trị tổ chức thực 

hiện Nghị quyết; tổ chức gắn biển tên đường; tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân 

về ý nghĩa tên các đường theo đúng quy định của Pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân tỉnh phối hợp với Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Khóa VIII, Kỳ họp thứ 

25 thông qua ngày    tháng    năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày    tháng    năm 

2024. 

Nơi nhận:  

- Như điều 2;        
- UBTVQH; 

- VPQH, VPCTN, VPCP; 

- Bộ VHTT&DL; 

- TT. TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- VP TU, VP HĐND, VP UBND tỉnh;                                 
- Các sở, ban ngành liên quan; 

- TT HĐND, UBND TX Quảng Trị; 

- Trung tâm Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: TV, VHXH.         

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Quang 

 

 


